
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 3> O <&

Oggetto: Opere necessarie per la realizzazione del "Centro Procreazione Medicalmente
Assistita".
Esecuzione di opere occorrenti al ripristino dell'impianto di rilevazione incendi.
- Approvazione in linea amministrativa progetto.
- Approvazione affidamento ai sensi dell'art. 57 e. 5 lett. a) del D. Lgs. n. 163/06.

- Sub

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile del
(Dott. Già

nemico Finanziario

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente bile del Settore Tecnico
:ore Vitale

Seduta del giorno 2 2 APR. 2016

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
DotLssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott.

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- che con deliberazione n. 2 del 12.01.2015 è stato approvato il progetto relativo alle "Opere

necessarieper la realizzazione del "Centro Procreazione Medicalmente Assistita"presso il P.O.
Garibaldi Nesima", di importo complessivo pari a euro 231.462,00, ripartiti nel relativo quadro
economico come segue:

Lavori a base d'asta € 129.759,00
Oneri per costo del lavoro € 40.330,50
Oneri per la sicurezza € 5.260,50
Importo complessivo lavori € 175.350,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Iva sui lavori € 38.577,00
Competenze tecniche compresi oneri fiscali
e previdenziali € 17.535,00
Importo complessivo somme a disposizione € 56.112,00

Importo complessivo del progetto € 231.462,00

che con deliberazione n. 558 del 10.09.2015 è stato approvato l'affidamento dei lavori
all'Impresa RE.CO.GÈ. Sri, con sede in C.da Tre Fontane Z.I. Bretella A, Paterno;
che in data 17.09.2015 è stata effettuata la consegna dei lavori in via di urgenza;

- che in data 18.09.2015 è stato stipulato il contratto di appalto.
che i lavori sono stati ultimati in data 20.01.2016.
che occorre effettuare talune opere impiantistiche necessarie alla dotazione del Centro di P.M.A.
del prescritto impianto di rilevazione incendi (Cfr. Relazione del R.U.P.).

Preso atto :
- che è stato predisposto apposito progetto delle opere di cui al precedente punto, per un

ammontare complessivo pari a euro 33.000,00, distribuiti come di seguito:

Lavori 24.440,46
Oneri sicurezza 504,00
Totale lavori 24.944,46

Somme a disposizione
Iva 6.587,78
Oneri smaltimento rifiuti 300,00
Imprevisti ed arrotondamenti 1.167,76
Totale somme a disposizione 8.055,54

Importo complessi vivo progetto 33.000,00

- che per l'esecuzione delle predette opere si può fare riferimento all'istituto della procedura
negoziata di cui all'art. 57 comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. (c.d. lavori
complementari}, ovvero al medesimo Soggetto titolare dell'appalto principale (Cfr. Relazione-
parere del R.U.P.).



Considerato :
che occorre procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto;

- che, coerentemente con le disposizioni di cui all'articolo 11 comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006,
occorre, altresì, procedere all'adozione di apposito provvedimento a contrarre, secondo le
indicazioni fornite dal R.U.P..

Visti :
1. Il progetto avente ad oggetto : "Opere necessarie per la realizzazione del Centro Procreazione

Medicalmente Assistita. Esecuzione di opere occorrenti al ripristino dell'impianto di
rilevazione incendi", di importo complessivo pari a euro 33.000,00, dei quali euro 24.944,46
per lavori ed euro 8.055,54 per somme a disposizione.

2. Il parere di approvazione in linea tecnica sul progetto di cui al precedente punto, espresso dal
R.U.P. ai sensi dell'art. 5 e. 3 della L.R. n. 12/2011 e la contestuale proposta di affidamento
dei lavori all'Impresa titolare del contratto principale, agli stessi patti e condizioni di cui alla
predetta convenzione sottoscritta in data 18.09.2015, coerentemente con le disposizioni ed i
requisiti di cui all'art. 57 comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.

Preso atto :
che dall'affidamento delle opere in oggetto al medesimo titolare del contratto principale ne
deriverà un vantaggio in termini di continuità delle prestazioni espletate, con positive ricadute
sia in termini di unitarietà nelle certificazioni rilasciate, sia di individuazione di responsabilità
per eventuali anomalie di funzionamento nella dotazione impiantistica del Centro di P.M.A.,
nonché in termini di celerilà nell'esecuzione degli interventi previsti (Cfr. Relazione-parere del

R.U.P.).
- che per l'esecuzione delle opere in oggetto - affidate ai sensi dell'art. 57 comma 5 lett. a) del D.

Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. - la relativa copertura finanziaria sarà assicurata dalle economie
conseguite sul progetto principale.

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di poter condividere la proposta del R.U.P. e di
affidare, pertanto, l'esecuzione delle opere in oggetto all'Impresa RE.CO.GÈ. srl, con sede in
Paterno (CT), C.da Tre Fontane Z.I. Bretella A, alle medesime condizioni economiche di cui al
contratto avente ad oggetto "Opere necessarie per la realizzazione del Centro Procreazione
Medicalmente Assistita", stipulato con questa Azienda in data 18.09.2015.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico, il quale, con la firma del presente atto ne attesta
la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli dei Direttori Sanitario ed Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1) PRENDERE ATTO del progetto avente ad oggetto "Opere necessarie per la realizzazione del
Centro Procreazione Medicalmente Assistita - Esecuzione di opere occorrenti al ripristino



dell'impianto di rilevazione incendi ", approvato in linea tecnica dal R.U.P. ai sensi dell'ari. 5 e.
3dellaL.R. n. 12/2011.

2) APPROVARE in linea amministrativa il progetto avente ad oggetto "Opere necessarie per la
realizzazione del Centro Procreazione Medicalmente Assistita - Esecuzione di opere occorrenti
al ripristino dell'impianto di rilevazione incendi. ", di importo complessivo pari a euro 33.000,00
così suddivisi:

Lavori 24.440,46
Oneri sicurezza 504,00
Totale lavori 24.944,46

Somme a disposizione
Iva 6.587,78
Oneri smaltimento rifiuti 300,00
Imprevisti ed arrotondamenti 1.167,76
Totale somme a disposizione 8.055,54

Importo complessi vivo progetto 33.000,00

3) STABILIRE, quale sistema di contrattazione, ricorrendone le condizioni, la procedura
negoziata di cui all'articolo 57 comma 5 lett. a) del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., la quale
prevede che, per lavori complementari all'opera principale, gli stessi possano essere aggiudicati
all'operatore economico che ha eseguito tale opera.

4) AFFIDARE, conscguentemente, all'impresa RE.CO.GÈ. Sri, con sede in C.da Tre Fontane Z.I.
Bretella A, Paterno, l'esecuzione delle opere in oggetto, alle medesime condizioni economiche
del contratto stipulato con questa Azienda in data 18.09.2013, e così per un importo netto dei
lavori pari a euro 17.300,00 oltre Iva.

5) DEMANDARE al R.U.P. l'adozione dei provvedimenti correlati e conseguenti al presente atto.

6) DARE ATTO che la copertura finanziaria per la realizzazione del presente progetto, il cui
importo complessivo, a seguito delle condizioni economiche proposte dall'affidatario, è pari a
complessivi euro 22.020,88, sarà assicurata dalle economie conseguite sul progetto principale.

7) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di consentire
l'immediata esecuzione delle opere complementari in oggetto ed il conseguente utilizzo dei
locali.

* * *

Allegati:
1. Deliberazione n. 2 del 12.01.15 3. Relazione di progetto
2. Deliberazione n. 558 del 10.09.2015 4. Parere tecnico del RUP



II Responsabile del Settore Tecnico

Ing.t Salvatore-Vitale

IL DIRETTORE AMI
( Dott. Giovami

INISTRATIVO
Annino )

II Segretario

IL DIRETTORE SANITARIO
i l / j

tt.ssa Anna |Rita,Mattaliaqo )

\L DIRETTj
( Dott. Già


